
     

 

NOTA OFICIAL 023/2022 

A Comissão Técnica da Confederação Brasileira de Vela, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas: 

CONSIDERANDO a necessidade de definição dos atletas convocados a integrar a 

Equipe Brasileira de Vela nos Jogos Pan Americanos – Chile 2023, conforme Nota Oficial 

CBVela 003/2022(c); 

CONSIDERANDO que na Classe 49erFX no Brasil a dupla Bicampeã Olímpica, 

formada por Martine Grael e Kahena Kunze foi a única que obteve índice para integrar o 

Programa de Alto Rendimento – PAR 2023 na Categoria Ouro; 

CONSIDERANDO que as Classe Fórmula Kite Masculina e na Classe Fórmula Kite 

Feminina atingiram os critérios constantes da Nota Oficial CBVela 003/2022(c); 

RESOLVE:  

Art. 1º.  Convocar a dupla brasileira da Classe 49er FX, formada por Martine Grael / 

Kahena Kunze para integrar a Equipe Brasileira que irá representar o país nos Jogos Pan 

Americanos - Chile 2023, sem a necessidade de disputar o evento avaliador mencionado 

na Nota Oficial CBVela 003/2022(c).   

Art. 2º - Convocar o atleta Bruno Lobo da Classe Fórmula Kite Masculina e a atleta 

Socorro Reis da Classe Fórmula Kite Feminina para integrar a Equipe Brasileira que irá 

representar o país nos Jogos Pan Americanos - Chile 2023, de acordo com os critérios 

estabelecidos no Art. 3º - Inciso 1º da Nota Oficial CBVela 003/2022(c); ou seja, 

considerando-se o resultado obtido por estes atletas no evento Open Pan American 

Games Championship, disputado em São Luís/MA no período de 07 a 13/11/2022.  

Rio de Janeiro/RJ, 01 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

Marco Aurélio de Sá Ribeiro  
Presidente 


